湛江市人民政府关于广东省十三届人大
五次会议第 1783 号代表建议协办意见的函

省交通运输厅：

广东省十三届人大五次会议期间，李润生等代表提出了《关

于加快推进湛江吴川机场连接快线建设打造化州至机场快捷通

道的建议》。经研究，现提出协办意见如下：

在省的大力支持下，湛江吴川机场于 2022 年 3月 24 日正式

开通，成为粤西地区唯一的区域性干线国际机场，有效辐射湛江、

茂名、阳江以及玉林、北海等地，极大提升了周边人民群众交通

出行的获得感和幸福感，为该区域的振兴发展提供了强有力的支

撑。

当前，我市正在加快推进机场周边配套道路建设，不断完善

空港经济区交通基础设施网络。一是加快茂湛高速改扩建工程机

场北连接线建设，沈海高速茂名至湛江段改扩建工程机场北连接

线全长 17.4 公里，由沈海高速以北段 9. 61 公里和沈海高速以

南段 7.79 公里构成。连接线北段由茂名市负责出资、建设和管

养，其中 3.216公里路段在我市境内；连接线南段由我市负责出

2

资、建设和管养。目前，机场北连接线西移后的施工图设计变更

已获批复，整体项目用地已于 2021 年底纳入茂湛高速改扩建二

期工程一并上报至国务院待批复，根据省交通运输厅粤交基建字

〔2022〕173 号文要求，我市积极对接省高速公路有限公司协调

加快推进项目建设。二是加快湛江吴川机场空港经济区配套交通

基础设施建设，已完成空港四路、空港北二街、塘缀大道等道路

建设，有力有效保障了机场的安全畅通运营。同时，计划今年内

开工建设空港纵六路、纵八路、高铁大道等，进一步完善交通集

输运体系，扩大机场辐射范围，拉进湛江与茂名的交通时空距离。

下一步，我市将以湛江吴川机场建成运营为契机，以更高起

点、更高标准、更高水平，扎实规划建设好湛茂空港经济区，与

茂名市一道共同完善机场经济区交通基础设施网络，擦亮粤西地

区综合交通枢纽新名片，让更多人民更好更快地享受改革发展的

成果。

湛江市人民政府

2022 年 6 月 23 日

（联系人：庞创，联系电话：13414926759）

 抄送：省人大常委会选联工委，省政府办公厅。

		PDF盖章
	2022-06-24T09:48:21+0800
	cn
	PDF盖章